Hoc pacto fere argumentantur Herbertus Spencer, Darwin, Häckel (1), Claus (2) et alii.

refutatur:

Respondeo ad a). Argumentum istud magnam habet connexionem cum primo, quod superius propositum est, ex classificatione depromptum, quia reapse classificationum fundamentum in scientiis consuevit esse realis, quæ in rebus ipsis distribuendis intercedit, similitudo. Itaque breviter *dist.* Major. Existit inter diversos organismos unitas quædam typi et identitas plus minus generalis, et admixta maximis differentiis, *trans.* Major: identitas perfectior, qualis inesse solet inter res in eadem specie minima contentas, *neg.* Et *contradist.* Minore, *neg.* conseq. Nemo unquam a remotissima antiquitate negavit realem similitudinem intercedere inter viventia: et ob hanc præcise similitudinem viri sapientes omnium temporum invexerunt divisiones in species et genera, sive proxima sive remota; vel ut nunc usu receptum est apud recentiores, in species, genera, familias vel tribus, ordines, classes ac supremos quosdam typos. In eadem specie infima continentur ea individua, quæ solis notis individuantibus et *accidentalibus* differentiis discrepant inter se, ac cæteroque perfectam præ se ferunt quoad essentiam convenientiam, quales sunt v. g. homines individui; in eodem genere continentur ea, quæ plus, quam notis individuantibus ac differentiis accidentalibus, discriminantur, ut v. g. canis et leo: et quo plus differunt in essentialibus, sub latiori genere continebuntur, vel prout loqui amant recentiores, pertinebunt, vel ad idem genus, vel ad eandem familiam aut tribum, ordinem, classem, typum supremum. Jam quæ in infima specie conveniunt, ea certum est non quidem

insectes dont les clytres sont soudées, etc., trouvent une explication toute simple dans la doctrine généalogique. Leur maintien est le résultat de l'hérédité, et leur atrophie est une conséquence du défaut d'usage, ou même de la sélection naturelle lorsque ces organes pourraient nuire à la concurrence vitale. Lorsque ces organes rudimentaires se rencontrent sur un type, on les retrouve invariablement à l'état normal sur un type voisin. Duilhé, loc. cit., pag. 290. Vide etiam Claus, loc. cit., pag. 138.

(1) *Anthropogenie*, pag. 88 edit. 3.^a

(2) *Traité de Zoologia*, pag. 132 seqq.

transformatione, quæ nulla inest in essentialibus notis specifici typi, sed generatione proficiscuntur alia ab aliis. Quæ vero plusquam specie differunt, vel solo genere, sive proximo sive remotiore, conveniunt: certum pariter est, si experientiæ stemus, transformistas non posse probare, quod alia ab aliis deriventur per generationem, quæ notas specificas parentum variant, ac transforment, quemadmodum partim demonstratum est in hoc ipso articulo, respondendo illorum levisimis argumentis, partim demonstrabitur: e converso quantum et experientia frequentissima et ratione conjici potest, certum videtur esse, individua cujuslibet speciei, nunquam existere per transformationem alterius speciei, sed per generationem univocam ab aliis ejusdem speciei individuis. Denique metaphysice certissimum, et ex ipsis plane terminis notissimum est, Deum potuisse creare singulatim omnes species existentes cum omnibus suis mutuis affinitatibus et similitudinibus: atque adeo etiamsi daretur esse *absolute possibile*, ut species istæ ope transformationis evolutionisque ab uno vel paucis quibusdam stiptibus profectæ essent, id nullatenus *neesse esse*, nec *de facto locum habuisse*. Adde, quod impossibile est tam ordinatas, tam mirabiles organismorum formas et structuræ dispositiones ac proprietates, cæca evolutione ac transformatione per solas vires nature absque idea et actione Dei prodire potuisse, ut multi transformistæ contendunt. Quare Minor propositi argumenti falsa prorsus est in sensu adversariorum intellecta: quodque Clausius cum aliis jactat, intelligi nempe non posse, quomodo species ejusmodi et genera diversa sint opus Dei, secundum exemplares suas ideas creantis (1), summum, opinor,

(1) «Les ressemblances que des animaux, d'ailleurs différentes, présentent dans le plan général de l'organisation, comme par exemple les Poissons, les Reptiles, les Oiseaux et les Mammifères, qui possèdent tous une colonne rigide située dans l'axe du corps, et par rapport à laquelle les centres nerveux sont dorsaux, les organes de la nutrition et de la reproduction ventraux, s'expliquent très bien d'après la théorie de la sélection, par la descendance des Vertébrés d'une forme commune possédant les caractères du type, tandis que l'idée d'un plan préconçu du Créateur défie toute explication». Claus, loc. nup. cit., pag. 133.

attingit absurditatis et insipientiæ gradum: sitque venia verbo, nam tales non raro a nonnullis naturalium scientiarum eruditis scriptoribus gravi supercilio pronuntiantur quasi ex delphico tripode sententiæ, quæ nec audiri sine stomacho, nec tolerari queant a christiano Philosopho.

Dices. Si Deus creasset species secundum typum et ideam mentis suæ, tandem creatio specierum liberæ prorsus voluntati Dei tribuenda esset. Atqui tribuere creationem liberæ Dei voluntati, profecto non est explicatio scientifica nec viro philosopho digna; id enim perinde esset, ac statuere cum Cartesio, rerum essentias internamque possibilitatem a divina voluntate dependere, id quod communiter reprobatur, et a nobis ipsis rejectum in *Ontologia* fuit. Ergo talis explicatio non est admittenda.—*Respondeo dist.* Major. Creatio specierum liberæ Dei voluntati tribuenda esset, quatenus ex decreto liberæ voluntatis divinæ actualem existentiam sortirentur illæ, *conc.*; quasi ex libera voluntate Dei penderet, quod singulæ species his potius, quam illis, constarent notis *neg.* Et *contradistincta* Minore, *neg.* conseq. Nam intellectus divinus, pro priori ad actum voluntatis contemplans suam essentiam, perspicit omnes essentias possibles, atque adeo species omnes etiam viventium cum omnibus suis notis et affinitatibus mutuis, et consequenter potest efformare exemplares ideas, secundum quas ex libero decreto suæ voluntatis creet has vel illas species, hujus vel alterius generis, classis, familiæ, etc., eo modo, quo intrinsece possibles et factibiles contemplatus fuerat intellectus. In quo nihil non est scientificum et Philosopho dignum.

Ad §) *negatur* pariter Minor. Si enim similitudo generica, qualis est v. g. inter canem et leonem, non satis est ad adstruendam doctrinam transformismi, prout nuper dicebamus, multo minus sufficere similitudo in uno aut altero membro vel organo. Itemque si Deus potuit creare singillatim genera et species varias viventium, potuit quoque illis membra vel organa similia donare, prout natura et finis illorum postularet. Quis sanus id ambigere queat? Hæc enim tandem esse potest ratio, cur plura viventia similibus organis et membris instruantur, quia nempe habent illa similes functiones exercendas ex natura sua. Cæterum quia hæc

functiones non sunt in omnibus perfecte similes, ideo etiam nec organa ipsa, quamvis unum quemdam typum referant, sunt perfecte similia. Donec ergo adversarii ostendant Deum *de facto non fecisse* id, quod certissime *potuit*, perperam concludunt suum systema ex similitudine quorundam membrorum, quæ in variis animalibus cernitur (1).

Ad γ) *neg.* Minor. Explicatio enim adversariorum non satisfacit; sicut enim exercitatione non gignuntur, sed tantum evolvuntur magis organa prius existentia, ita e converso ex defectu exercitii non penitus extinguuntur organa, sed tantum imminuuntur, vel debilitantur. Et quamvis nondum satis compertum sit, quorsum ejusmodi rudimenta vel inchoationes organorum in quibusdam organismis existant, ignorantia nostra non est sufficiens causa, ut ad transformismum confugiamus. Cum partes organismi hoc pacto conformatæ naturales omnino sint, nullatenus inutiles vel supervacaneæ reputari debent. Forte quedam ad ornatum dumtaxat et venustatem a natura producuntur, vel etiam ad ostendendam unitatem divinæ ideæ: forte progressu scientiarum fines patefient, quemadmodum non semel in aliis rebus accidit: cum potissimum horum ipsorum imperfectiorum organorum in quibusdam organis utilitatem agnoscant viri eruditi, nec diffiteantur ipsimet transformistæ (2). Cæterum hoc argumentum retorqueri potest etiam in ipsos transformistas, præsertim mitiores. Nam reperiuntur ejusmodi organa etiam in iis animantibus, quæ nunquam illis uti potuerunt, v. g. mammarum inchoationes in maribus, ac nominatim in viro. Cujus argumenti non etiam reperio in transformistis solutionem, quam dicendo prima individua cujusque summi generis utroque sexu prædita fuisse, ac proinde ubera gestare debuisse ad alendam sobolem; atque ita etiam postquam divisi sunt sexus in diversis individuis, adhuc perseverasse in maribus rudimenta illa. Verum undenam probant transformistæ principium istud mirabile? Deinde quomodo in viro explicant mammarum inchoationes? An

(1) Cfr., si lubet, d. P. Mendive, *La Religion catholique*, pag. 499 seqq., ubi fuse hæc evolvuntur.

(2) Vide v. g. Claus, op. cit. pag. 139.

primum hominem androgynum fuisse dicent? An putant, ut quidam recens auctor catholicus asserere non veretur, Deum Adamo glandulas mammales tribuisse, ut ex ipso posset eas accipere Eva? At quo jure hujusmodi assertiones proferuntur? Quasi Eva genita fuisset ex Adamo modo naturali, et non miraculose a solo Deo ex costa viri: et quasi Deus non potuisset organum Evæ tribuere, quin prius illud in homine posuisset. Illud denique quaero a transformistis, si ex defectu exercitii organa mox ad statum rudimentarium rediguntur, cur post infinitas generationes in homine non penitus deleta est illa, quam diximus, organi inchoatio? Fateantur ergo adversarii hoc argumentum ipsis quoque solvendum esse (1).

argumentum
7.^{um}

98. **Argumentum quintum** petitur ex geographica viventium distributione. Si quis enim regiones consideret, quas diversa viventium genera incolunt, illud statim animadvertit, in eadem continenti terra et in insulis, inter quas facilis patet ab una in aliam accessus et migratio, formas omnes organismi magnam præ se ferre affinitatem et similitudinem, secus atque in regionibus remotioribus et in insulis etiam vicinis, inter quas profundissimum et arduum trajectu mare interfluit (2). Hinc diversissima saepe florent organismorum genera in America et Europa (3). Atqui hoc phaenomenum nullo negotio explicatur in systemate transformismi. Si enim supponatur viventia saltem secundum multa genera et species ab uno communi stipite derivari per evolutionem ac

(1) Cfr. Contejean, apud *Revue scientifique*, 30 avril, 1881.

(2) Vide Darwin, *On the origin of species*, pag. 414-417, 420-490.

(3) Audiatur hac de re Lyell: «La variation et la selection naturelle donnent aussi la clef... des rapports généraux et intimes qu'il y a entre les plantes et les animaux vivants de chaque grande division du globe et ceux de la flore et de la faune éteintes post-tertiaires et tertiaires de la même région; ainsi, dans l'Amérique du Nord, nous trouvons non-seulement parmi les mollusques vivants des formes particulières étrangères à l'Europe, le *Guathodon* et le *Fulgur* (soux-genre de *Fusus*), mais nous rencontrons aussi les espèces éteintes des mêmes genres dans la faune tertiaire de la même partie du monde. De même, nous ne trouvons en fait de mammifères vivants en Australie, que les Kangaroos et les Wombats; or, les espèces fossiles éteintes de ce pays appartiennent aux mêmes

transformationem, illico intelligitur non omnia in omnibus regionibus esse, sed alia in aliis: ea nempe, quæ ab uno stipite progenita sunt, quæque alio nec migrare ipsa per se, nec advehi ope aliarum causarum potuere, in propria dumtaxat, ubi primam originem sortita sunt, existent, cætera vero, quæ aut migrare aut portari alio potuerunt, communia erunt etiam regionibus plus minus dissitis. Varietas namque organismorum, quæ in diversis regionibus cernitur, nequit adscribi cælo cæterisque conditionibus et adjunctis illarum, quandoquidem non raro in regionibus similibus cælo et cæteris adjunctis diversa, et e converso in regionibus cælo dissimilibus similia viventium genera existunt. Itemque comperitur est experientia plures organismos ex Europa in transmarinas terras, vel inde ad Europam advectos, in novis hisce locis mirifice florere (1).

Respondeo dist. Minor. Et hæc phaenomena nequeunt aliter optime explicari, quam in systemate transformismi, *neg.* Explicantur etiam bene in hoc systemate, *subdist.*; quedam, *trans.*; omnia, *neg.* Argumentum itaque istud eodem pede claudicat, ac præcedentia. Primo enim solum probat ad summum in systemate transformationis *posse* phaenomena distributionis geographicae viventium explicari: id autem satis non est ad asserendam istam doctrinam, donec probetur aliter *non posse* saltem æque commode explicari. Et re sane vera pone Deum diversa *centra creationis* constituisse, nempe creasse singulas species, ac certis in locis pro earum natura vel propter fines sapientiae suæ distribuisset, vel causis secundis alio asportandas successu temporis reliquisset (id quod supposita existentia Dei Creatoris ex ipsis terminis evidens est); et habes egregie omnia prorsus

solvitur:

genres. De même encore, c'est dans l'Amérique du Sud que se trouvent, à l'état récent et fossile, les *Parasseux*, les *Tatous* et autres édentés, tandis que c'est dans le grand continent asiatique européen qu'on trouve les éléphants, les rhinocéros, les tigres et les ours. Lyell, *L'anciennité de l'homme prouvée par la géologie*, trad. franc. per Chaper, pag. 458. Paris, 1870.

(1) Vide Claus, loc. cit., pag. 143 seq.; Spencer, op. cit., num 173, pag. 574; et *fusus* a num. 137, pag. 470 seqq.